
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150 Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº 54180536/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura- Arquiteto/Coordenador.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto a Prefeitura Municipal para tratar das 
ações de Mobilidade Urbana previstas no Termo de Cooperação n° 18/2022.
DESTINO: Marituba/PA.
DIÁRIAS:1,0 (uma).
PERÍODO: 13 e 14/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 863583
PORTARIA Nº. 1303/2022, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1305207, de 11/10/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº 8090220/9; Cargo/Fun-
ção: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar Visita técnica às Obras do Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 13 a 14/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 863581
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Na matérias, Protocolo: 794004 e 812300, publicada no DOE 34.959 e 
35.004 de 05/05/2022 e 10/06/2022, respectivamente,
ONDE SE LÊ: Valor 310.728,02 
LEIA-SE: valor 310.544,61 e,
ONDE SE LÊ: CONVITE 22/2021
LEIA-SE: CONVITE 09/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
 

Protocolo: 863406

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 70/2019.
Objeto: Em face de acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam ajus-
tadas as planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$ 2.793.604,34 
(dois milhões e setecentos mil e seiscentos e quatro reais e trinta e quatro 
centavos), passando o valor global para R$ 66.123.622,51 (sessenta e 
seis milhões e cento e vinte e três mil e seiscentos e vinte e dois reais 
e cinquenta e um centavos), representando um aumento na ordem de 
4,264477% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de assinatura: 07.10.2022
Contratada: CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A. CNPJ: 
25.316.468/0001-10.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 863560
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 91/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 10.10.2022, encerrando em 09.10.2023.
Data de Assinatura: 07.10.2022.
Contratada: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 
22.973.408/0001-82.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 863547
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 93/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 10.10.2022, encerrando em 09.10.2023.
Data de Assinatura: 07.10.2022.
Contratada: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 
22.973.408/0001-82.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 863550

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2020.
Objeto: Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam 
ajustadas as planilhas do Contrato, passando o valor global contratu-
al de R$2.768.696,64 (dois milhões e setecentos e sessenta e oito mil 
e seiscentos e noventa e seis reais e sessenta e quatro centavos), para 
R$3.411.422,75 (três milhões e quatrocentos e onze mil e quatrocentos e 
vinte e dois reais e setenta e cinco centavos), representando um aumento 
percentual de 23,214% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 07.10.2022.
Contratada: W CUNHA DA SILVA EIRELI. CNPJ: 05.092.319/0001-08.
Ordenador: José Antônio De Angelis

Protocolo: 863556
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 90/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 10.10.2022, encerrando em 09.10.2023.
Data de assinatura: 07.10.2022.
Contratada: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 
22.973.408/0001-82.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 863551

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0046/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019
Considerando a necessidade de adoção de procedimentos pautados na 
legalidade, para atender aquisição de bens e serviços à bem do interes-
se público e, em obediência ao que dispõe a Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002 e Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR a servidora ISY ADELAIDE VALE LIMA pela servidora 
SCARLET MELO DA COSTA, Id 5953324-1 na equipe de apoio a pregoeira 
de acordo com PORTARIA nº 013/2022 - GAB/NGTM
II – Permanecem inalterados os demais membros da Comissão de 
Pregoeiros do NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de outubro de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 863949
PORTARIA Nº047/2022 - GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR  a servidora ADRIELLY CLEONICE DE CARVALHO COSTA 
COELHO id 5941709 para substituir, como secretária, a servidora ISY ADE-
LAIDE VALE LIMA na  Comissão Permanente de Licitação para atuar nos 
processos de interesse da administração do NGTM.
II – Ficando inalterados os demais membros conforme PORTARIA nº 
007/2022 – GAB/NGTM
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de outubro de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 863953

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/10/2022
Vigência: 08/10/2022 a 05/01/2023
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, II, c/c artigo 65, I, alínea “b”, §1º da Lei nº8.666/93.
Contrato: 003
Exercício: 2022
Contratado: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.-EQTL
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, kM 8,5, CEP. 66823-
010 - Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 863945


